
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 122

OGGETTO:

ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE  ART. 53, DL N. 73 DEL
25.05.2021. INDIRIZZI.

L’ anno  duemilaventuno addì  nove   del mese di novembre alle ore 18:00, nella sala destinata
alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

SCATTOLIN STEFANO SINDACO Presente
SCHIAVON SABRINA VICESINDACO Presente
CAMPELLO FRANCO ASSESSORE Presente
FORT ANTONELLA ASSESSORE Presente
GALLO ALFIO ASSESSORE Presente
  

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Generale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 53 del DL 25 maggio 2021, n. 73, convertito in Legge 23 luglio 2021, n. 106, recante “Misure
urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie”, con il quale è stato istituito un fondo di 500
milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di
locazione e delle utenze domestiche;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze del 24 giugno 2021 è stata assegnata al Comune di Massanzago la somma di  € 25.473,04 per
l’attuazione delle finalità si cui sopra;

CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte le misure
necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla crisi economica
derivante dall’emergenza epidemiologica in parola;

CONSIDERATO che:
per effetto dell’art. 2 del D.L. n. 154/2020 e dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658/2020  è stata assegnata a questo Comune la somma di €  € 36.913,27,
oltre alla somma di € 1.963,27,  incassata non utilizzata nell’anno 2020, destinata all’adozione
di misure urgenti di solidarietà alimentare (buoni alimentari) e che nei prossimi giorni prenderà
avvio la terza fase  per l’assegnazione della somma residua di € 25.526,54;
che il Comune ha aderito all’iniziativa di cui alle DGR n. 1106/2019 e n. 442/2020 per il
finanziamento di alcune progettualità finalizzate all’inclusione e all’inserimento sociale e/o
lavorativo tra cui anche la misura di Sostegno all’Abitare (S.O.A.) finalizzata a sostenere le famiglie in
difficoltà nel pagamento del canone di locazione e che la relativa  procedura è ancora in corso;
che il Comune ha aderito al “Fondo al fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”
per l’anno 2021, finanziato con DGR n. 1179/2021 e che il relativo procedimento è stato avviato lo
scorso 2 novembre;

RILEVATO che, a fronte delle risorse su indicate ed in corso di destinazione, si rende necessario destinare la
somma assegnata ai sensi dell’art. 53 del DL 25 maggio 2021, n. 73 per sostenere le famiglie che versano in
uno stato di bisogno e che si trovano in difficolta a sostenere il pagamento delle utenze domestiche poiché
si ritiene che le stesse incidano in misura significativa sul bilancio familiare;

RITENUTO, pertanto, di individuare i seguenti criteri e modalità per l’assegnazione dei contributi e di
demandare al Responsabile del Settore Affari Generale ogni altro adempimento consequenziale al presente
provvedimento:

MODALITA’ DI INTERVENTO:
La quota assegnata dallo Stato  verrà destinata con di seguito indicato:
la quota del 10% del budget sarà destinata ai nuclei familiari che si trovino in particolari condizioni dia)
disagio sociale ed economico di difficile pre-qualificazione e di possibile insorgenza, non facilmente
inquadrabili nella fattispecie di cui all’avviso pubblico di cui al successivo punto b). Eventuali risorse
disponibili   andranno a confluire sul fondo di cui al successivo punto b);
la quota del 90% del budget  viene destinata all’assegnazione dei contributi finalizzati al pagamentob)
delle utenze domestiche (energia elettrica, gas, acqua e rifiuti), ai beneficiari individuati mediante
pubblicazione di Avviso Pubblico;

REQUISITI DI AMMISSIONE:
DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



cittadinanza italiana o di uno Stato aderente all’Unione Europea o di uno Stato non aderente all’Unione
Europea ed essere in regola con le vigenti norme in materia di immigrazione;
residenza anagrafica nel Comune di Massanzago;
il nucleo familiare deve trovarsi in stato di bisogno;
possesso di attestazione ISEE (ordinario o corrente) in corso di validità di importo non superiore ad €
20.000,00;
la domanda dovrà essere presentata da un solo componente del nucleo familiare;
alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: carta d’identità del richiedente in corso di
validità   e permesso di soggiorno per i cittadini extracomunitari, copia dell’attestazione I.S.E.E.;
fotocopia di bollette, e/o fatture (e/o relative attestazioni di pagamento)  per le utenze domestiche
relative al  periodo dal 01.01.2021 al 31.10.2021 e riferite all’immobile di residenza.
eventuale certificazione relativa alla condizione di Handicap ai sensi della Legge n. 104/1992;
è ammessa la cumulabilità con altre forme analoghe di sostegno solo per l’importo pari alla differenza
tra il contributo massimo concedibile e la somma già percepita dal richiedente ad altro  titolo.

CRITERI PER LA DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO:
 Il contributo massimo teorico  erogabile a ciascun nucleo familiare per il pagamento delle utenze
domestiche  è pari ad €  800,00 che sarà calcolato come segue:

A tal fine sarà stilata una graduatoria sulla base dell’attestazione ISEE, attribuendo un punteggio base che
sarà determinato a seconda  delle seguenti fasce di appartenenza:

Fasce ISEE Importo ISEE in € PUNTEGGIO ASSEGNATO
1 da          0,00 a   5.000,00 25 punti
2 da   5.000,01 a 10.000,00 20 punti
3 da 10.000,01 a 15.000,00 15 punti
4 da 15.000,01 a 20.000,00 10 punti

successivamente, verrà attribuito un punteggio aggiuntivo per le seguenti fattispecie:
Descrizione: Punti

a) per ogni componente del nucleo familiare con disabilità (riconoscimento della
condizione di handicap secondo la legge 104/92 +5

b) per ogni componente del nucleo familiare fini a 3 anni di età calcolati alla
data di Pubblicazione dell’Avviso Pubblico. +5

c) per nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale) +5
d) Nuclei percettori di reddito di cittadinanza -10

il punteggio globale darà luogo all’attribuzione di una differente percentuale di erogazione del
beneficio definita come segue:

Fascia 1
Punteggio ≥ 25

Fascia 2
Punteggio ≥ 20

Fascia 3
Punteggio ≥ 15

Fascia 4
Punteggio ≥ 10

100% del contributo
teorico  erogabile

80% del contributo
teorico  erogabile

60% del contributo
teorico  erogabile

40% del contributo
teorico  erogabile

per le famiglie che rientrano nella fascia 1 del punteggio il contributo sarà determinato in
proporzione al numero delle domande ammesse ed alle risorse disponibili; qualora residuino
risorse una volta soddisfatte le domande di fascia 1 del punteggio, per le famiglie che rientrano
nella fascia 2 del punteggio, il contributo sarà determinato in proporzione al numero delle
domande ammesse ed alle risorse disponibili e così via per la fascia 3 e 4 del punteggio.
Qualora l’importo del contributo, calcolato ai sensi dei precedenti punti risulti superiore
all’importo complessivo risultante dalle bollette/fatture (o relative attestazioni di pagamento)
allegate alla domanda, il contributo effettivamente erogabile sarà pari all’importo complessivo
risultante dalle bollette, fatture e/o attestazioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Inoltre, qualora dopo aver coperto tutte le richieste pervenute e ritenute ammissibili, dovessero
residuare ulteriori risorse, l’ammontare dei contributi assegnabili in base all’istruttoria delle
domande potrà essere aumentato fino alla concorrenza della spesa documentata in misura
proporzionale alle risorse disponibili ed al numero delle domande ammissibili e fino ad un
contributo massimo di € 1.200,00.

RICHIAMATO l’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49  e 147/bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;1)

di destinare le risorse di cui all’art. 53 del D.L. n. 73 del 25.052021 assegnate a questo Ente per un importo2)
complessivo di € 25.473,04 a sostegno delle famiglie che si trovano in stato di bisogno, per il pagamento
delle utenze domestiche (energia elettrica, gas, luce e rifiuti);

di approvare i requisiti di accesso e i criteri in premessa indicati per l’assegnazione ai beneficiari;3)

di demandare al responsabile del Settore Affari Generali ogni altro adempimento conseguente4)
all’approvazione del presente provvedimento compresa l’approvazione dell’Avviso pubblico e lo schema di
domanda;

di dare atto che la spesa troverà copertura al Cap.   2524/1 “Buoni spesa per misure urgenti di solidarietà5)
alimentare” del bilancio di previsione 2021;

di dare atto che in ordine al presente provvedimento  saranno osservati gli obblighi di pubblicazione così6)
come previsto dal  D.Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.7)
Lgs. 267/2000.

*********

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 e
147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi dell’art.
97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione così come formulata.

Successivamente, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 09-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Novello Luciana

*****
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di
deliberazione.

Massanzago, li 09-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
F.to MALVESTIO MANUELA

*****

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SCATTOLIN STEFANO F.to Peraro Paola

_______________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. ________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal 26-11-2021       al 10-12-2021

Massanzago, li 26-11-2021

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li 22-12-2021
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Peraro Paola

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 09-11-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO










